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اقتصاد کشور از بودجه تا بنزین نامتوازن شده است

طلسم ناترازی

سیاست گذاری مسکن و مبحث تعارض منافع

شــرق: ناترازی گریبان اقتصاد ایران را گرفته اســت؛ از ناترازی در دخل و خرج کشور و بودجه 
گرفته تا ناترازی در تولید و مصرف انرژی، آب و بنزین. کارشناسان معتقد هستند که این ناترازی ها 
دومینووار در اقتصاد ایران از بخشــی به بخش دیگر منتقل شده و اقتصاد کشور را به چالش های 

بزرگ رسانده است.

اقتصاد در تنگنای ناترازی ها
همین چند هفته پیش، رئیس سازمان برنامه و بودجه از تحقق تنها ۶۶ درصد 
بودجــه در هفت ماهه امســال خبر داد و گفت تا پایان ســال نیز تحقق بودجه تا 
همین سطح خواهد بود؛ بنابراین ۲۰۰ هزار میلیارد تومان کسری داریم. در حالی که 
وزیر اقتصاد، دوم شــهریور امســال با دفاع از حذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی 
اعلام کرده بود که «به حمد خدا امســال دولت کســری بودجه ندارد». از ســوی 
دیگر خطر ناترازی آبی این روزها از همیشــه جدی تر به نظر می رســد تا جایی که 
معاون بهره برداری شرکت تأمین و تصفیه آبفای تهران گفته که میزان مصرف آب 
پایتخت نشــینان بیشتر از میزان تولید آب است و تهرانی ها شش هزار لیتر بر ثانیه 
بیش از تولید، آب مصرف می کنند. به گفته این مقام مســئول با وجود تلاش های 
صورت گرفته، همچنان حجم ذخیره آب شرب تهران در حد مطلوب نیست و هنوز 
تا شرایط نرمال فاصله داریم. ضمن اینکه ذخایر بعضی از مخازن همچنان پایین تر 
از حد مطلوب اســت. او همچنین توضیح داده که ذخایر ســد های اطراف تهران 
بیش از ۳۰ میلیون  مترمکعب کاهش را نشــان می دهد و بارندگی ها نتوانسته اثر 

مطلوب و مورد انتظار برای افزایش ذخایر پشت سد ها به همراه داشته باشد.
دومین  مالک  ذخایر  گازی  در  بحران گاز

در کنــار اینهــا، این روزهــا ناترازی در تولیــد و مصرف گاز نیــز از چالش های 
دیگری در بخش انرژی کشــور خبر می دهد. براســاس گزارش سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت یا اوپک تا پایان ســال ۲۰۲۱ میــلادی، ایران با حدود ۳۴ تریلیون 
مترمکعب، در مجموع حدود ۱۶ درصد ذخایر اصلاح شده گاز طبیعی در جهان را 
در اختیار دارد و مالک دومین ذخایر گاز جهان به شــمار می آید؛ اما تحریم و نبود 
ســرمایه کافی و تکنولوژی روز باعث شــده اســتخراج گاز از میادین گازی ایران با 

مشکلات عدیده مواجه شود و میزان مصرف گاز از تولید آن پیشی بگیرد.
حالا در حالی مشــتریان گاز ایــران، یکی پس از دیگری از بازار کشــور فاصله 
می گیرند که بررســی آمار تولید و مصرف گاز در ســال های اخیر نشان می دهد که 
کســری گاز ایران حتی برای مصرف داخلی هم به صــورت تصاعدی ادامه دارد. 
در ســال ۹۹ وزارت نفت کســری گاز فصول ســرد را حدود ۱۵۰ تــا ۱۶۰ میلیون 
مترمکعب برآورد کرد که در ســال ۱۴۰۰ به حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب رســید 
و حالا کســری گاز فصول ســرد ســال جاری بین ۲۳۰ تا ۲۵۰ میلیون مترمکعب 

تخمین زده می شود.
جواد اوجی، وزیر نفت، سال گذشته درباره علت کسری گاز به رشد ۱۰  درصدی 
مصرف اشاره کرده است و امسال نیز کسری گاز تصاعدی بوده و بنا بر اعلام جلال 
نورموسوی، مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، روزانه ۲۵۰ میلیون متر مکعب 
کسری گاز در کشور وجود دارد. او همچنین در سخنانش از احتمال جیره بندی گاز 
صنایع خبر داده بود. در حال حاضر میزان مصرف گاز کشــور در روزهای سرد سال 
به ۹۰۰ میلیون مترمکعب رسیده است؛ اما تولید گاز در میدان گازی پارس جنوبی 

به زحمت به ۷۰۰ میلیون مترمکعب می رسد.
محمد مشــکین فام، مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس، به ایلنا گفته است که 

برای نگهداشــت سطح تولید ۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز و جلوگیری از افت فشار 
میدان گازی پارس جنوبی حداقل حدود ۲۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز است.

واردات  با  نام  سوآپ
بنزین هم از این قاعده مستثنا نمانده است؛ تراز تولید و مصرف بنزین روزبه روز 
دچار شکاف بیشتری می شود و بسیاری از کارشناسان، این اتفاق را متأثر از کاهش 
تولیــد بنزین می دانند. گرچه شــرکت ملــی پالایش و پخــش فراورده های نفتی 
کاهــش تولید بنزین را رد کرده  اســت؛ اما برخی مراکز تحقیقاتــی این ادعا را رد 
کرده و گزارش می دهند شرکت پالایش ســتاره خلیج  فارس که اصلی ترین واحد 
تولید بنزین کشــور است، دچار کاهش تولید شده اســت. اندیشکده سولوشن که 
یکی از مراکز مهم تحقیقاتی در حوزه انرژی ایران اســت، در گزارشی آورده است: 
«کاهش ۱۱ درصدی تولید بنزین پالایشــگاه ستاره در سال گذشته، با توجه به سهم 
حدود ۴۰ درصدی این پالایشگاه در تولید بنزین کشور، عاملی مهم در کاهش تولید 
بنزین نسبت به ســال های اخیر بوده است». میز نفت، وب سایت تخصصی انرژی 
چنــدی پیش به نقل از یک منبــع آگاه از واردات چراغ خاموش بنزین خبر داد؛ آن 
هم از کشور ترکمنستان. کمی بعد نیز جلیل سالاری معاون وزیر نفت و مدیرعامل 
شــرکت ملی پالایش و پخش در گفت وگو با واحد مرکزی خبر به  طور ضمنی این 
موضوع را تأیید کرد؛ ولی به  جای اســتفاده از واژه «واردات»، کلمه «سوآپ» را به 

کار برد؛ بنابراین برخی رسانه ها از واردات بنزین با پوشش سو آپ نوشتند.
در تفاهم نامه ایران و روســیه نیز بر ســر دریافت نفت و فراورده های روســی 
در شــمال و تحویل فراورده های ایرانی در جنوب توافق شده است که بنزین های 

وارداتی از ترکمنستان قدم اول این توافق به شمار می آید.
حمید حســینی، رئیس هیئت مدیره اتحادیــه صادرکنندگان فراورده های نفت، 
گاز و پتروشــیمی ایران نیز در یک نشســت خبری از واردات بنزین ترکمنستان خبر 
داده  بود. او گفته بود: «در ســال اول کرونا سه  میلیارد دلار بنزین صادر کردیم؛ اما 
امسال قطعا از پالایشگاه ها صادرات بنزین نخواهیم داشت و صادرات گازوئیل نیز 

به حداقل خود خواهد رسید».
ابرچالش بانک ها

ناترازی چشمگیر بانک ها نیز مسئله ای است که سال هاست بلای جان اقتصاد 
ایران شــده تا جایی که به تازگــی بالاخره بانک مرکزی هم زبــان به گلایه از آنان 
گشــوده؛ بانک مرکزی در جدیدترین بخش نامه خود با سه فرمان بانک ها را ملزم 
به کنترل تراز بانکی شان کرده است. به اعتقاد کارشناسان در ایران ناترازی بانک ها 
به  طورمعمول ناشــی از رشد بی رویه بدهی بانک ها و فاصله زیاد میان نرخ رشد 
ســپرده ها و رشد اسمی اقتصاد است. از سوی دیگر این ناترازی مولد رشد موهوم 

دارایی  بانک ها (فاقد ارزش واقعی در اقتصاد) در حسابداری است.
به گفته متخصصــان بانکی در حال  حاضر علت بروز ناتــرازی در صورت های 
مالی بانک ها، رشد بیشــتر بدهی بانک ها نسبت به دارایی است. در این میان عامل 
نرخ بهره نقش اساسی در ناترازی ایفا کرده است؛ به طوری که از یک سو پرداخت 
ســود به سپرده های بانکی موجب شده ســهم پرداخت بهره به سپرده های قبلی 

از کل خلق پول جدید اقتصاد، بیشــتر شــود و از ســوی دیگر قــدرت بازپرداخت 
تســهیلات بانکی به  ســبب بهره های بالا تنزل یابد. برخی دیگــر نیز دلیل اصلی 
ناترازی بانک را انباشت مطالبات معوق معرفی می کنند که به انجماد دارایی های 

بانکی انجامیده و به  نوعی عامل پنهان ناترازی بانک ها همین مطالبات هستند.
ناترازی ها سلسه وار  می آیند

موارد ذکر شــده تنها چند نمونه از ناترازی هایی اســت که این روزها گریبان گیر 
اقتصاد شده اســت. آلبرت بغزیان، اقتصاددان، معتقد است که علت ایجاد چنین 
وضعیتی در اقتصاد کشــور این اســت که ناترازی در یک بخش اقتصاد به ســایر 
بخش ها ســرایت می کند. او به «شــرق» می گوید: ناترازی در یک بخش اقتصاد، 
زاییده ناترازی در بخش دیگری است. اگر در بورس مشکل ایجاد شود، در اشتغال 
کشور مشکل ایجاد می شود و اگر در اشتغال مشکل ایجاد شود، در تولید گرفتاری 
درســت می شــود و... . در واقع همه چیز در اقتصاد به هم پیوســته است. شاید 
ناترازی در تولید خودرو ربطی به ناترازی در تولید ماکارونی نداشــته باشــد؛ ولی 
وقتی مثلا ناترازی در بخش پول باشــد، حتما در بخش ارز، اشــتغال، صادرات و 
بودجه هم ناترازی ایجاد خواهد شد. به اعتقاد او حل این مشکل در وهله اول بر 
دوش ســازمان برنامه و بودجه است؛ سازمان برنامه باید برنامه ای بنویسد که به 
آن مدل اقتصاد کلان می گویند؛ ســپس با توجه به تجارب کشــور طبق این برنامه 
سیاســت گذاری انجام می شــود. به گفته بغزیان این مدل در کشور ما بارها تهیه 
شده؛ اما نســخه ای از روی آن برای اقتصاد کشــور پیچیده نمی شود؛ در واقع در 

کشور ما نه از این مدل استفاده می شود، نه متولی دارد و نه به روز می شود.
این اقتصاددان ادامه می دهد: البته به عقیده من حتی اگر این مدل ها در کشور 
ما به روزرســانی و اجرا هم می شد، تأثیری نداشــت؛ چون اقتصاد ما با شوک های 
بســیاری روبه رو است. در شرایط نااطمینانی، گرفتن تصمیم و اتخاذ سیاست های 
اقتصادی ممکن نیســت؛ بنابرایــن همه تصمیمات اقتضایی می شــود. وضعیت 
کشــوری که اقتضایی در آن تصمیم  گیری اقتصادی شــود، بهتر از این نیســت. با 
تصمیمات موردی ناترازی حل نخواهد شــد؛ چون هرچه امروز تراز باشــد، فردا 
ناتراز می شــود. بغزیان عنوان می کند که اصلاح سلســله ناترازی ها باید از بانک  
مرکزی و مدیریت ارز آغاز شــود؛ اما ایــن ارگان اکنون افتاده در چرخه تصمیمات 
و سیاســت های مُسکن وار، فشار را به بانک ها منتقل می کند. از آنجا هم به تولید، 

اشتغال، صادرات و... سرایت پیدا می کند.
او بــا تأکید بر اینکه از نظر اقتصادی بدون حل مشــکلات سیاســت خارجی و 
رفــع تحریم ها نمی توان ناترازی ها را حل کرد و جلــوی بحران ها را گرفت، ادامه 
می دهد: در کنار تحریم های داخلی و خارجی، در اقتصاد ما کســی هم قصد حل 
ناترازی هــا را نــدارد؛ چون هم از آن مطلع هســتیم و هم دلیــل آن را می دانیم؛ 
ولی سال هاســت عزمی در رفــع آن نمی بینیم. یک نمونه آن هم این اســت که 
رسما با نبود نظارت نهادهای نظارتی مواجهیم؛ برای مثال بانک مرکزی نهاد ناظر 
بر بانک هاســت و دیوان محاســبات نهاد ناظر بر بودجه؛ اما هیچ کدام کارشان را 

به درستی انجام نداده اند.

یکشنبه
۱۳ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۷

تعــارض منافــع یکی از مهم ترین آفاتی اســت کــه امروزه 
ســلامت نظام حکمرانی و کشــورداری را تهدیــد می کند و در 
بســیاری از حوزه ها آثــار و ردپای آن را می توان مشــاهده کرد 
اما در حوزه مســکن ایــن اثر به طرز ویژه ای برجســته و نمایان 
است. ســابقه رشد ســریع قیمت مســکن که به دنبال افزایش 
قیمت زمین شــهری اتفاق افتاده  اســت، به اواسط دهه ۱۳۵۰ 
برمی  گردد. افزایش قیمت زمین شهری به تدریج آن را مبدّل به 
کالایی تجاری کرد که «سرمایه گذاری» در آن را به صورت خرید 
گســترده، منافع و بازدهی فراوان در پی داشت. هرچند در دهه 
اول بعد از پیروزی انقلاب اسلامی این روند تا حد زیادی متوقف 
شد اما بلافاصله از اوایل دهه ۱۳۷۰ حرکت شتابان خود را از سر 
گرفت و در ســه دهه گذشته آثار مخرب خود را بر اقتصاد ملی 

و معیشــت خانوارهای کم درآمد بیشتر و بیشتر نشان داد. اینک 
با نگاهی گذرا به شــرایط روز اقتصادی جامعه می توان نتیجه 
دمیدن بر آتش تجارت املاک و مســتغلات شــهری را مشاهده 
کرد: جامعه عملا به دو گروه برخوردار و کم برخوردار تا محروم 
تقسیم شده  است. برخورداری از امکان دریافت وام های کلان از 
شبکه بانکی و استفاده از ارتباطات برای خرید املاک و مستغلات 
با تخفیفات بسیار ویژه دو مورد از روش های زیرکانه ای بوده که 
در طول سال های گذشته توسط قشــر برخوردار به کارآمدترین 
نحو اســتفاده شــده و آنان را در موقعیت برتر نســبت به عامّه 
مــردم قرار داده  اســت. در مقابل گروه دوم در بهترین شــرایط 
توانســته اند یک واحد مســکونی برای اســتفاده شخصی خود 
دست وپا کنند و البته بسیاری از شهروندان و به ویژه جوانان حتی 
از این نعمت اندک هم محروم هســتند. به این  ترتیب مناسبات 
اقتصادی و شــرایط امروز جامعه را می توان با مناسبات دوران 
ارباب و رعیتی مقایســه کرد، با این تفاوت که در دوران ارباب و 
رعیتی تفاوت دو گروه از نظر مالکیت زمین های کشــاورزی بود 
و اینک مقوله مالکیت زمین های شــهری مطرح است. تردیدی 
نیســت که تداوم این وضعیت و موجه دانســتن این مناســبات 

نادرست بوده و آثار منفی و بســیار زیان باری برای اقتصاد ملی 
دارد. بااین حال دولتمردان در این حوزه گرفتار بی عملی هستند و 
معمولا هر تصمیمی که گوشه کوچکی از منافع طبقه برخوردار 
مالک مستغلات را تهدید کند، با دشواری های خاص در مرحله 
تصویب و اجرا مواجه می شــود. توجه به موارد زیر صحت این 

ادعا را نشان می دهد:
۱- در ســال های اخیر دولت با هدف تأمین کســری بودجه 
همواره به فکر افزایــش درآمد مالیاتی بوده  اســت. بااین حال 
تصویب دریافت مالیات از املاک و مستغلات با وجود نیاز مالی 
جدی دولت، حرکتی بســیار کند داشته  و در نتیجه منافع اقشار 

برخوردار جامعه مصون مانده  است.
۲- افزایش بی رویــه اجاره بهای املاک اســتیجاری عاقبت 
دولتمــردان را وادار کــرد تا بــا هدف تنظیم بازار ســقفی برای 
افزایش اجاره بهای ماهانه تعیین کرده و مانع رشــد سرسام آور 
آن شــوند. بااین حال مصوبه سران سه قوه در خردادماه گذشته 
به دلیل نبــود ضمانت اجرا عملا در ســطح اقدامــی بی فایده 
سقوط کرده  اســت. به بیان دقیق تر دستگاه دولتی با صرف نظر 
از نظارت و اعمال قانون، این تضمین را به مالکان داده  است که 

به اصطلاح کاری به کارشان ندارد.
۳- یکــی از اقدامــات دولت ها در طول چنــد دهه اخیر در 
بخش مسکن افزایش سقف وام مســکن بوده  است. در نتیجه 
میزان وام تا حدی متناســب با قیمت روز مسکن افزایش یافته 
تا متقاضیان مســکن بتوانند در قامت خریدار وارد بازار بشــوند. 
در این مبحث دولت ها توانســته اند برخلاف دو مبحث بالا، کار 
را پیش ببرند و به گروه محروم کمک کنند اما با نگاهی دقیق تر 
می توان گفت حتــی همین تصمیم هم بیشــتر از اینکه به نفع 
عموم مردم باشد، منافع طبقه برخوردار را تضمین کرده  است! 
زیرا افزایش سقف وام بازار مستغلات را از رکود نجات داده و بر 

ارزش دارایی آنان افزوده  است.
۴- طرح مســکن مهر هرچند کمک چندانی به حل معضل 
مســکن نکرد و حتی خســارتی قابل تأمل بر اقتصــاد ملی وارد 
آورد اما با این پیش فرض درست کار را شروع کرد که باید سهم 
هزینه زمین در قیمت تمام شــده مســکن کاهــش جدی بیابد. 
طبعا موفقیت چنین طرحی می توانســت منافع مالکان زمین یا 
به عبارتی ارباب های عصر جدید را تهدید کند، زیرا املاک آنان در 
بافت اصلی شــهر وضعیت انحصاری خود را از دست می داد. 

خـبـر  بـرگـزیـده

اتاق بازرگانی هشدار  داد
رویگردانی چین از سرمایه گذاری در ایران

با وجود همکاری راهبردی ۲۵ساله ایران و چین، شواهد نشان می دهد پکن توجهی 
به ســرمایه گذاری در صنعت انرژی ایران نــدارد و در این میان قرارداد ۶۰ میلیارد دلاری 
برای ســرمایه گذاری در گاز قطر امضا کرد. به گزارش مهر به نقل از اتاق بازرگانی ایران 
در پنجاهمین گزارش از سلســله گزارش های «پایش تحولات تجارت جهانی»، گلچینی 
از تحــولات اخیر در دو لایه جهانی و منطقه ای محیــط ژئواکونومیک ایران ارائه کرده و 
آخرین روندها و پیش بینی های اقتصادی تهیه شده توسط بزرگ ترین نهادهای اقتصادی 

بین المللی را در قالب داده های تازه واکاوی کرده است.
در بخش تحــولات جهانی، روند عرضه و تقاضای مــواد غذایی عمده جهان مورد 
بررســی قرار گرفته است. بر اســاس گزارش جدیدی که اخیرا توسط سازمان خواروبار و 
کشــاورزی ملل متحد (فائو) منتشر شد، تخمین زده می شود هزینه واردات مواد غذایی 
جهان در سال ۲۰۲۲ به ۱.۹۴ تریلیون دلار افزایش یابد که بالاتر از برآوردهای قبلی است.
گزارش چشــم انداز که دو بار در سال منتشر می شــود، بررسی هایی از روند عرضه و 
تقاضــای مواد غذایی عمده جهان از جمله غلات، محصولات روغنی، شــکر، گوشــت، 
لبنیــات و ماهی ارائه می دهــد. همچنین به روند نرخ حمل ونقــل دریایی مواد غذایی 
می پردازد. در گزارش فائو هشــدار داده شده است: «اینها نشــانه های هشداردهنده ای 
از منظر امنیت غذایی هســتند و حکایت از این دارند کــه واردکنندگان برای تأمین مالی 
افزایش هزینه های بین المللی خود با مشــکل مواجه هســتند و به طور بالقوه، حاکی از 

پایان انعطاف پذیری آنها در برابر قیمت های بین المللی بالاتر است.
در خبری دیگر وزارت تجارت، انرژی و استراتژی صنعتی بریتانیا به یک شرکت فناوری 
متعلق به چین دستور داد تا به دلیل نگرانی های مرتبط با «امنیت ملی» ۸۶ درصد سهام 
خود را به بزرگ ترین تولیدکننده ریزتراشــه بریتانیــا واگذار کند. پس از این مداخله، چین 
دولت بریتانیا را به نقض قوانین تجــارت بین المللی متهم کرد. بریتانیا در اقدامی دیگر 
ممنوعیت واردات طلای روســیه را توسعه داده اســت. در ابتدای تابستان سال جاری، 
کشــورهای بریتانیا، آمریکا، ژاپن و کانادا به عنوان بخشی از تحریم های غرب علیه مسکو 
در واکنش به جنگ این کشــور در اوکراین، واردات طلای روســیه را ممنوع اعلام کردند. 
این تحریم در واقع شــامل واردات طلای تازه استخراج و پالایش شده می شد؛ اما شامل 
طلای صادراتی روسیه یا محصولات طلایی با منشأ این کشور نمی شد که اصلاحیه اخیر، 

آنها را نیز دربر می گیرد.
بی توجهی چین به سرمایه گذاری در صنعت انرژی ایران

در تحــولات منطقه ای قرارداد ۶۰ میلیارد دلاری گازی قطر و چین از جمله مســائل 
مهم منطقه است. با وجود سروصداهای بسیار درمورد همکاری راهبردی ۲۵ساله ایران 
و چین، پکن توجهی به سرمایه گذاری در صنعت انرژی ایران نشان نداده و در کشورهای 
رقیب ایران به دنبال فرصت اســت. روشــن است که تحریم های شــدید و نااطمینانی 
فزاینده در اقتصاد سیاســی ایران مهم ترین عامل عدم تمایل چین به ســرمایه گذاری در 
زیرساخت های انرژی ایران است. سرمایه گذاری هفت میلیارد دلاری آرامکو عربستان در 
کره جنوبی، کمک قطر و عربستان به اقتصاد بحران زده ترکیه و توافق ۱۰۰ میلیارد دلاری 
امارات و آمریکا در زمینه انرژی پاک و اولین دور مذاکرات تجارت آزاد بحرین و اسرائیل از 
دیگر اخبار مهم منطقه است. با وجود مشکلات اقتصادی ترکیه در حال حاضر، تجارت 
میان مســکو و آنکارا به ســرعت در حال گسترش اســت و حجم کالاهای صادرشده به 
روســیه در ماه سپتامبر به رکورد ماهانه ۱.۱ میلیارد دلار رسیده است. بر اساس داده های 
مؤسسه آمار ترکیه، این حجم، ۲.۳ برابر بیشتر از ماه مشابه در سال ۲۰۲۱ است. ترکیه در 

تابستان سال جاری در میان پنج صادرکننده برتر به روسیه قرار گرفت.
در بخــش داده هــای تازه، نیاز خاورمیانه به ســرمایه گذاری یــک تریلیون دلاری در 
انرژی های تجدیدپذیر تا ۲۰۳۵ بررسی شده است. این برآورد، هم زمان با اجلاس تغییرات 
اقلیمی که در مصر برگزار شد، ارائه شده است. اندکی پس از برگزاری این رویداد، برخی از 
کشورهای عربی قراردادهای بزرگ انرژی سبز منعقد کرده اند. عربستان سعودی در قالب 
قراردادی ۲.۵ میلیارد دلاری برای ساخت و میزبانی یک طرح تولید انرژی های تجدیدپذیر 
در خاورمیانه طی ۱۰ سال آینده متعهد شده است. امارات متحده عربی نیز قراردادی در 
زمینه توسعه انرژی های پاک با عمان امضا کرده است. مصر نیز اعلام کرده است که یکی 

از بزرگ ترین نیروگاه های بادی جهان را توسعه می دهد.
بررســی سودهای کلان شرکت آرامکوی عربســتان و دیپلماسی اقتصادی این کشور 
برای تمرکز بر آفریقا از دیگر مواردی است که در بخش داده ها مورد مطالعه قرار گرفته 

است.

شرکت های بهمن دیزل و سیبا موتور از برگزاری طرح پاییز ۱۴۰۱ خبر دادند. 
این طرح با هدف جلب رضایت دارندگان خودروهای تجاری تولید شرکت های 
مذکور و در راستای عملیاتی کردن شــعار «همواره مراقبتان هستیم» از ۱۳ تا 

۲۸ آذر ۱۴۰۱ به مدت ۱۴ روز کاری اجرا می شود.
در این طرح ضمن ارائه تخفیف در اجرت و قطعات مصرفی، برای اولین بار 
فرم کارشناســی خودرو که حــاوی نکاتی در خصــوص وضعیت فنی خودرو 
است، توسط عاملیت های مجاز صادر و در اختیار دارندگان خودرو قرار خواهد 

گرفت تا در صورت لزوم نسبت به رفع ایرادات خودروی خود اقدام کنند.
خودروهــای TIGER V و J6 از محصولات ســیباموتور و خودروهای برند 
امپاور، فورس، شــیلر و ایسوزو از محصولات بهمن دیزل شامل طرح پاییز ۱۴۰۱ 

می شوند.

در این طرح اجرت ســرویس و بازدیدهای ادواری برای خودروهای دارای 
گارانتــی کاملا رایگان و هزینه ســرویس های ادواری بــرای خودروهای فاقد 
گارانتــی با ۵۰ درصد تخفیف ارائه می شــود. در کنار تخفیفات ارائه شــده در 
زمینه اجرت، قطعات مصرفی نیز شــامل روغن موتور، روغن گیربکس، روغن 
دیفرانســیل، فیلتر روغن، فیلتر سوخت، فیلتر آبگیر سوخت، فیلتر هوا و فیلتر 

خشک کن با ۱۵ درصد تخفیف به مشتریان عرضه خواهد شد.
بازدیدهــای فنی در طرح پاییز ۱۴۰۱ برای اولین بار به صورت کامل در تمام 
حوزه های فنی خودرو انجام می شــود و مالکان خودرو می توانند چک لیست 

کاملی از وضعیت سلامت خودروی خود را در اختیار داشته باشند.
در ایــن طرح خودروهای تجاری با دســتگاه عیب یابی می شــوند و از نظر 
نشتی سوخت، روغن و مایع خنک کننده موتور، سطح سیالات، نشتی گیربکس، 

دیفرانسیل و محورها، عملکرد برف پاک کن، سیستم بوق و روشنایی، تسمه ها، 
عملکــرد بخاری و دریچه های داشــبورد و ســوپاپ تعادل هــوا گیربکس و 

دیفرانسیل بررسی می شوند.
به همین ترتیب در خودروهای شــامل این طرح گاردان، اکســل و مفاصل 
متحرک و کرپی ها گریس کاری و آچار کشی  شده و ترمزهای چهار چرخ و کلاچ 
رگلاژ می شود. در نهایت در راستای اجرای این طرح آب داخل باک تخلیه شده 

و رادیاتور نظافت می شود.
اجرای این طرح علاوه بر افزایش ایمنی خودرو در ایام زمســتان به کاهش 
هزینه های نگهداری خودرو منجر خواهد شد؛ بنابراین رانندگان با مشارکت در 
این طرح به افزایش طول عمر مفید خودروی خود کمک خواهند کرد که این 

تدابیر رانندگی مطمئن و ایمن را به ارمغان می  آورد.

اجرای طرح خدمات پس از فروش برای محصولات تجاری بهمن

اما گویا ذهنیت حامیان طبقه برخوردار این بود که اجرای طرح 
مســکن مهر نخواهد توانست ضرری به این طبقه قدرتمند وارد 
بیاورد، زیرا حتی در صورت توفیق این طرح موقعیت مطلوب و 
مرغوبیت اراضی واقع در بافت اصلی شهر در مقایسه با محلات 

محروم حاشیه شهر بیشتر موردتوجه قرار می گرفت.
به این فهرســت موارد متعدد دیگری را نیــز می توان افزود. 
همه این شــواهد به گونه ای نشــان از این واقعیــت دارد که هر 
تصمیم و هــر اقدامی که منافع طبقه مالکان املاک شــهری را 
تهدید کند، گرفتار پیچ و خم اداری شــده و فراموش می شود اما 
هر سیاســتی که متضمن منافع آنان باشــد، یا زیانی نصیب شان 
نکند، شــانس به نتیجه رســیدن دارد. در شــرایط امروز اقتصاد 
ایران یکی از مهم تریــن اقدامات اصلاحی برای بازگرداندن قطار 
اقتصاد ملی به ریل توســعه تجدیدنظر بنیادین در بازار املاک و 
مستغلات و برهم زدن مناسبات ارباب و رعیتی جدید در این حوزه 
اســت اما در شــرایطی که طبقه مالک نفوذی جدی در ساختار 
نظــام تصمیم گیری و تصمیم ســازی داشــته  باشــند، این اقدام 
نجات بخش شانسی برای مطرح شــدن نخواهد یافت. بی تردید 
بسیاری از متولیان امر تعلق خاطری به طبقه برخوردار ندارند و 
از زندگی هم تراز با عامه مردم برخوردار هستند. اما این واقعیت 
تلخ انکارناپذیر اســت که عملکرد کل سیســتم تصمیم گیری و 
تصمیم ســازی در عمل منافع طبقه برخوردار را لحاظ کرده و به 

رنج عامه مردم و ضرورت اصلاح امور اعتنایی درخور نمی کند.

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری


